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ATA Reunião No. 5/2019 do dia 13/06/2019


CE-02: 125.004 - COMISSÃO DE ESTUDO DE SISTEMAS CONSTRUTIVOS LIGHT STEEL FRAME

ATA DA REUNIÃO No. 5/2019	DATA:     13/06/2019 
INÍCIO: 09h	TÉRMINO:    13h  
LOCAL: ABCEM, AV. Brigadeiro Faria Lima 1931, 9º Andar, São Paulo, SP.


Coordenador: Carlos Roberto De Luca (Associação Brasileira do Drywall)
Secretário: Francieli Lucchette

1     PARTICIPANTES

1.1     PRESENTES
	Entidade
	Representante
	Telefone
	E-mail
	Classe

	Assoc. Drywall
	Carlos Roberto de Luca
	(11) 999 147 175
	carlos.deluca@drywall.org.br 
	

	UFMG
	Francisco Carlos Rodrigues
	(31) 999 508 439
	francisco@dees.ufmg.br 
	

	Tecsteel
	Mauri Vargas
	(11) 993766296
	tecsteel@uol.com.br
	

	Trevo Brasil
	Rosangela Ciarcia dos Santos Arnandes
	(11) 9 7307 3387
	Rosangela.arnandes@trevobrasil.com.br
	

	Saint Gobain
	Akislene A de O Marcondes
	(11) 2202 4747
	Akislene.marcondes@saint-gobain.com
	

	Saint Gobain
	Alexandre Hiroaki Takara
	(11) 9 9783 8919
	Alexandre.takara@saint-gobain.com
	

	Saint Gobain
	Ronaldo Cocumazzo
	(11) 2196 7092
	Ronaldo.cocumazzo@saint-gobain.com
	

	Pienge
	José Pianheri
	(11) 9 8524 4354
	engenharia@pienge.com.br
	

	Eternit
	Luiz Antonio Lopes
	(11) 9 5306 2100
	Luiz.lopes@eternit.com.br
	

	Tecnoframe
	Tarcis Felipe Lopes Antunes
	(11) 940 817 325
	engenharia@tecnoframe.com.br
	

	Placlux
	Fabio Din
	(11) 9 7988 7172
	fdin@placlux.com.br
	

	LP Brasil
	Marcio Bistene
	(11) 9 4569 7565
	marcio.bistene@lpbrasil.com.br 
	

	Infibra
	Thais Martinetti
	(19) 3573 6400
	thaishm@infibra.com.br
	

	WeBuild
	André Taveira da Silva Scheibez
	(44) 991 297 443
	andre@webuild.eng.br 
	

	
	Bruno Narezi
	(11) 9 9890 2396
	brunonarezi@outlook.com
bruno.trotta@fatec.sp.gov.br
	

	
	Claudio Búrigo
	(11) 9 9512 1323
	claudiozb@yahoo.com.br
	

	Knauf 
	Omair Zorzi
	(21) 992 762 143
	Zorzi.omair@knauf.com.br 
	

	GYPSUM/Etex
	Gustavo Garcia
	(11) 996 015 138
	Gustavo.garcia@etexgroup.com 
	

	PlacLux
	Carlos Oliveira
	(41) 998 130 429
	carlos@placalux.com.br 
	

	Framecad
	Marcelo MIcali Ros
	(11) 992 974 302
	Marcelor@framecad.com 
	

	Parex
	Jefferson Venhasque
	(11) 986 333 320
	Jefferson.venhasque@parex.group.com 
	

	Gypsum /Etex
	Francieli Lucchette
	(11) 941 631 044
	Francieli.lucchette@etexgroup.com 
	

	IPT
	Luciana Oliveira
	(11) 3767 4164
	luciana@ipt.br
	

	Assoc. Nacional do Fibrocimento
	Sergio Ikai
	(11) 985 424 524
	sikai@uol.com.br 
	



1.2	AUSENTES JUSTIFICADOS

[bookmark: _GoBack]
	Entidade
	Representante
	Telefone
	E-mail
	Classe

	UPF
	Zacarias M. Chamberlain
	(54) 999 830 648
	zacarias@upf.br
Zacarias.chamberlain@upf.br 
	4

	Stabile
	Paulo Roberto Marcondes carvalho
	(51) 986 358 644
	Paulo.roberto@stabile.com.br 
	

	Smart Sistemas Construtivos
	Renan Hessel da Cunha
	(42) 999 344 466
	Renan.cunha@smartistemasconstrutivos.com.br 
	




2     EXPEDIENTE
.................................................................................................................................................

(a) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 
(b) Revisão da Partes I
(c) outros assuntos

3     ASSUNTOS TRATADOS


Reunião foi iniciada e colocada em votação para aprovação da ata da 4ª reunião de 2019, a ata foi aprovada. 

A próxima reunião será dia 25/07/2019.

Leitura e Revisão geral da parte I, até o item EPS/XPS.

Prof. Francisco gostaria de registar que não conhece os estudos que inviabilizam o uso do galvalume para LSF e gostaria de ter acesso aos mesmos.

A respeito das chapas de gesso revestidas com fibra de vidro, o IPT e a Saint-Gobain irá apresentar na próxima reunião material comparativo das normas EN para avaliação e adoção de limites de perda de resistência, nos testes de envelhecimento.

Inserir no arquivo a revisão da tabela do OSB com a inclusão da norma canadense CSA 0325-16, bem como apresentar o comparativo entre as NBR / EN/ Canadense
Inserir informações e tabelas de propriedades do Compensado conforme NBR e resultados de ensaios do compensado tratado em autoclave, para esta informação Francieli irá consultar o Leonardo da Madebil (fabricante de compensado)

Francieli se compromete a compatibilizar as versões das minutas da norma e enviar a todos.


Acordou-se que na próxima reunião serão discutidos os pontos pendentes da parte I, bem como será tomada a decisão de envio da mesma para consulta nacional.


O envio das contribuições ou temas de discussão nas reuniões devem ser enviados até no máximo 10 dias antes, se enviar depois só será discutido só na reunião seguinte.

Todos documentos desta comissão CE-02: 125.004. estarão disponíveis no Livelink da ABNT. Para aqueles que ainda não se cadastraram no Livelink, podem enviar e-mail para Cristiano.curcio@abnt.org.br. 

Sem mais para relatar a reunião foi encerrada. 
........................................................................................................................................


5     PRÓXIMA REUNIÃO

5.1	DATA: .........25/07/2019........  das  .......09:00..as 13:00 horas......            
5.2	LOCAL: ........ABCEM AV. Brigadeiro Faria Lima 1931, 9º Andar, São Paulo, SP
5.3	ORDEM DO DIA  
(a) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 
(b) Leitura final das partes I da Norma;
(c) Aprovação para envio a consulta nacional;
(d) outros assuntos


______________________
Ass. Coordenador/Secretário
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